
PORTARIA Nº 219  /2026  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025,tendo em vista o que consta
no processo nº 102362/2025, RESOLVE:

Art. 1º Retificar a concessão de PROGRESSÃO
HORIZONTAL referente aos BIÊNIOS abaixo relacionados, concedida aos
servidores  constantes  na  relação  anexa,  passando  a  constar  com  as
alterações descritas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de fevereiro de 2026.
 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700390034003400360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 219/2026

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão Biênio
Mudança de

Biênio Ref.
Promovido(a) 

a letra 
Jus Retificar o ato

021851-05 
Jacqueline Moura Dassie

Schubert 
Prof. PEB-B SEME 15/08/2005 2021/2023 - I Não promovido(a ) -

Portaria
1507/2025 

037609-08 
Maria das Graças Pinheiro

Guimarães 
Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEME 06/02/2012 2020/2022 - G H -

Portaria
2011/2022 

009909-01 Maria das Graças Pereira
Nunes 

Prof. PEB-A SEME 03/04/1998 2022/2024 - N Não promovido(a ) -
Portaria

2261/2024 

029212-01 
Suzana Mancini de Moraes

Athayde 
Agente

Administrativo 
SEME 27/05/2008 2020/2022 - I J 27/05/2022 

Portaria 

1504/2025 

029212-01 
Suzana Mancini de Moraes

Athayde 
Agente

Administrativo 
SEME 27/05/2008 2022/2024 - J K 27/05/2024 Portaria

1504/2025 

031439-03 Sueli Maria Correia Vieira Prof. PEB-B SEME 09/02/2009 2017/2019 01/02/2017 C D 01/02/2019
Portaria

525/2019 

031439-03 Sueli Maria Correia Vieira Prof. PEB-B SEME 09/02/2009 2019/2021 01/02/2017 D E 01/02/2021 Portaria
1395/2021 

031439-03 Sueli Maria Correia Vieira Prof. PEB-B SEME 09/02/2009 2021/2023 01/02/2017 E F 01/02/2023 
Portaria

1265/2025 

013787-04 Maria Lusiete Moraes Mello Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEME 01/02/2001 2019/2021 - K L 01/02/2021 Portaria

1395/2021 

013787-04 Maria Lusiete Moraes Mello 
Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEME 01/02/2001 2021/2026 - N O 01/02/2023

Portaria
1338/2025 

032005-01 Thaís Cristina Alves Guerra Nutricionista SEMDES 25/03/2009 2021/2023 - H I 25/03/2009
Portaria

1265/2025 

012488-07 Tania Maria da Silva Almeida Prof PEB-B SEME 28/02/2000 2020/2022 - L M 28/02/2022 
Portaria

1534/2025 

012469-03 Elizimar Linz Bazoni Ribeiro Prof PEB-B SEME 28/02/2000 2018/2020 - J K 28/02/2020 
Portaria

194/2022 

013739-01 Cleidilane Jerônimo Oliveira 
Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEME 01/02/2001 2021/2023 - K L 01/02/2023

Portaria
2394/2023 

031998-05 Ilizabeth Alves Sgrâncio 
Auxiliar de
Educação SEME 23/03/2009 2021/2023 - G H 23//03/2023

Portaria
2394/2023 

029682-01 Marcos Antônio Gomes de
Oliveira 

Vigia SEMSEG 02/06/2008 2020/2022 - N O 02/06/2022
Portaria

2030/2023 

029682-01 Marcos Antônio Gomes de
Oliveira 

Vigia SEMSEG 02/06/2008 2022/2024 - O P 02/06/2024
Portaria

2397/2024 

035120-02 Marco Antônio Monteiro
Gonçalves 

Prof PEB-C
Ciências SEME 01/02/2011 2021/2023 - T U 01/02/2023

Portaria
2394/2023 

018605-01 Sidineida de Paula Bretas 
Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEMAD 17/05/2024 2020/2022 - M N 17/05/2022

Portaria
1504/2025 

018605-01 Sidineida de Paula Bretas 
Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEMAD 17/05/2024 2022/2024 - N O 14/05/2024

Portaria
1504/2025 

720295-01 Moises Nogueira Torres Motorista SEMTRA 12/04/1993 2023/2025 - C D 12/04/2025
Portaria

2321/2025 

037607-02 Girlane da Silva 
Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEMAD 06/02/2012 2020/2022 - E F 06/02/2022

Portaria
1335/2022 

037607-02 Girlane da Silva 
Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEMAD 06/02/2012 2022/2024 - G H 06/02/2024 Portaria

2528/2024 

2

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700390034003400360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 219/2026

		2026-02-02T17:46:56-0300




